

ISSN 2314-3215

Año IV – Nº 97 – marzo 2016



Dirección Servicios Legislativos

Dossier legislativo

Legislación Extranjera

Corrupción y

Acceso a la Información

Dirección Servicios Legislativos

Subdirección Documentación e Información Extranjera

Departamento Investigación e Información Extranjera

Legislación Extranjera

Corrupción y Acceso a la Información

[Acuerdos Internacionales](#)

[Bolivia](#)

[Brasil](#)

[Canadá](#)

[Chile](#)

[Colombia](#)

[España](#)

[Estados Unidos](#)

[Francia](#)

[Italia](#)

[México](#)

[Paraguay](#)

[Perú](#)

[Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte](#)

[Unión Europea](#)

[Uruguay](#)

PROPIETARIO

Biblioteca del Congreso de la Nación

DIRECTOR RESPONSABLE

Alejandro Lorenzo César Santa

© Biblioteca del Congreso de la Nación

Alsina 1835, 4º piso.

Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Queda hecho el depósito que previene la ley 11.723

ISSN 2314-3215

PRESENTACIÓN

El Departamento de Investigación e Información Extranjera de la Biblioteca del Congreso de la Nación ha recopilado legislación vigente y doctrina sobre ***Corrupción y Acceso a la Información*** en los países Bolivia, Brasil, Canadá, Chile, Colombia, España, Estados Unidos, Francia, Italia, México, Paraguay, Perú, Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte, Unión Europea y Uruguay, y también Acuerdos Internacionales con el fin de brindar un panorama general del tratamiento jurídico.

Cada uno de los documentos incorporados, con carácter selectivo, contiene: tipo y número de acto jurídico, fecha, órgano emisor, título completo en idioma original con su correspondiente traducción y la referencia de publicación.

Esta publicación tiene como fin hacer llegar a nuestros usuarios una síntesis de la legislación vigente en diversos países, disponible para su consulta en nuestro acervo documental. En caso de interesarles pueden solicitar los textos completos de cada norma a la siguiente dirección de correo electrónico ***investigacion.extranjera@bcn.gob.ar***

Acuerdos Internacionales

“Convención Interamericana Contra la Corrupción”. Adoptado en Caracas, 29 marzo 1996.
Entrada en vigor: 06 de marzo de 1997.
(Organización de los Estados Americanos - <http://www.oas.org>).

“Convención para combatir el cohecho de servidores públicos extranjeros en transacciones comerciales internacionales y Documentos Relacionados”. Adoptada por la Conferencia Negociadora, París, 21 noviembre 1997.
Recuperado febrero 2016.
(Organización para la Cooperación y Desarrollo Económicos - <http://www.oecd.org>).

Resolución N° 58/4, 31 octubre 2003. Asamblea General. **“Convención de las Naciones Unidas contra la Corrupción”.**
(Naciones Unidas - <http://www.un.org>).

Rojas Amandi, Víctor. **“Los tratados internacionales sobre corrupción”.**
Recuperado febrero 2016.
(Biblioteca Jurídica Virtual de la UNAM - <http://www.juridicas.unam.mx>).

Bolivia

Constitución Nacional. 2009. Vigencia: 7 febrero 2009.

Título II – Derechos Fundamentales y Garantías. Capítulo III – Derechos Civiles y Políticos. Sección I - Derechos Civiles. Art. 21, Inc. 6. - Sobre acceso a la información pública.

Título III - Deberes. Capítulo VII - Comunicación Social. Artículo 108.

Título IV - Garantías Jurisdiccionales y Acciones de Defensa. Capítulo Primero - Garantías Jurisdiccionales. Artículo 128.

Título V - Funciones de Control, de Defensa de la Sociedad y Defensa del Estado. Capítulo III - Función de Defensa del Estado. Sección I - Procuraduría del Estado. Artículo 231.

(Gaceta Oficial del Estado Plurinacional de Bolivia - <http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo>).

Decreto Supremo N° 28.168, 17 mayo 2005. Por el cual se garantiza el acceso a la información, como derecho fundamental de toda persona y la transparencia en la gestión del Poder Ejecutivo.

(Gaceta Oficial del Estado Plurinacional de Bolivia - <http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo>).

Ley N° 004. De lucha contra la corrupción, enriquecimiento ilícito e investigación de fortunas. Sancionada: 29 marzo 2010. Promulgada: 31 marzo 2010.

(Gaceta Oficial del Estado Plurinacional de Bolivia - <http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo>).

Ministerio de Planificación del Desarrollo. **"Plan Nacional de Desarrollo 2010-2015"**.

Título III: Bolivia Digna. Protección social y desarrollo comunitario; Justicia; Erradicar la corrupción institucionalizada. Junio 2006.

(Ministerio de Planificación del Desarrollo - <http://www.planificacion.gob.bo>).

Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. **"Proyecto de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública"**. Diciembre 2006.

(Ministerio de Justicia y Derechos Humanos - <http://www.justicia.gob.bo>).

Peñaranda, Susana. **Fichas Constitucionales, Ley De lucha contra la corrupción, enriquecimiento ilícito e investigación de fortunas "Marcelo Quiroga Santa Cruz"**. 5 abril 2011.

(Instituto Prisma - <http://institutoprisma.org>).

Tribunal Constitucional Plurinacional. **"Sentencia Constitucional Plurinacional N° 0770/2012"**. Acción de Inconstitucionalidad Concreta. Expediente N°: 00133-2012-01-AIC. Análisis sobre inconstitucionalidad de la Ley N° 004, vinculada al delito de corrupción. 13 agosto 2012.

(Fundación Construir - <http://www.fundacionconstruir.org>).

Andrade Ruiz, Fernando. **"El derecho ciudadano a la información estatal y la ausencia de la cultura de transparencia en Bolivia"**. Revista Académica de la Federación Latinoamericana de Facultades de Comunicación Social. Edición N° 87: Transparencia y derecho de acceso a la información pública. 4 abril 2013.

(Diálogos de la Comunicación - <http://dialogosfelafacs.net/>).

Brasil

Constitución de la República Federativa de Brasil. Vigencia: 5 octubre 1988.

Título II - Dos direitos e garantías fundamentais. Capítulo I - Dos direitos e deveres individuais e colectivos. Art 5.

Título VIII - Da ordem social. Capítulo III - Da educação, da cultura e do desporto. Seção II - Da cultura. Art. 216.

Título II - Los derechos y garantías fundamentales. Capítulo I - Los derechos y deberes individuales y colectivos. Art 5.

Título VIII - Del orden social. Capítulo III - De la educación, la cultura y el deporte. Sección II - De la cultura.

Sobre acceso a la información pública.

Texto actualizado y consolidado a enero 2016.

(Presidencia da República - <http://www2.planalto.gov.br>).

Decreto Lei N° 2.848, 7 diciembre 1940. **Poder Ejecutivo.** Código Penal.

Título XI - Dos crimes contra la administracao pública. Capítulo I - Dos crímenes praticados por funcionário público contra la administracao em geral. Arts. 317 y 333 - Sobre corrupción.

Título XI - De los delitos contra la administración pública. Capítulo I - De los delitos cometidos por funcionarios públicos contra la administración en general. Arts 317 y 333 - Sobre Corrupción.

Texto actualizado y consolidado al 2015.

(Presidencia da República - <http://www2.planalto.gov.br>).

Lei N° 8.429, 2 junio 1992. Dispõe sobre as sanções aplicáveis aos agentes públicos nos casos de enriquecimento ilícito no exercício de mandato, cargo, emprego ou função na administração pública direta, indireta ou fundacional e dá outras providências.

Dispone sobre las sanciones aplicables a los agentes públicos en los casos de enriquecimiento ilícito en el ejercicio del mandato, cargo, o puesto de trabajo en la administración pública directa, indirecta o fundacionales y dicta otras medidas.

(Presidencia da República - <http://www2.planalto.gov.br>).

Lei N° 9.807, 13 julio 1999. Estabelece normas para a organização e a manutenção de programas especiais de proteção a vítimas e a testemunhas ameaçadas, institui o Programa Federal de Assistência a Vítimas e a Testemunhas Ameaçadas e dispõe sobre a proteção de acusados ou condenados que tenham voluntariamente prestado efetiva colaboração à investigação policial e ao processo criminal.

Establece normas para la organización y el mantenimiento de los programas especiales de protección para las víctimas y testigos amenazados, establece el Programa Federal de Asistencia a las Víctimas y los Testigos Amenazados y dispone la protección de acusados o condenados que hayan voluntariamente prestado colaboración efectiva en una investigación de la policía y los procesos penales.

(Presidencia da República - <http://www2.planalto.gov.br>).

Ley N° 11.343, 23 agosto 2006. Institui o Sistema Nacional de Políticas Públicas sobre Drogas - SISNAD; prescreve medidas para prevenção do uso indevido, atenção e reinserção social de usuários

e dependientes de drogas; establece normas para represión a producción no autorizada e ao tráfico ilícito de drogas; define crimes e dá outras providências.

Establece el Sistema Nacional de Políticas Públicas sobre Drogas - SISNAD; prescribe medidas para prevenir el abuso, la atención y reinserción social de los consumidores y dependientes de drogas; establece normas para la represión de la producción no autorizada y el tráfico ilícito de drogas; define delitos y dicta otras disposiciones.

Art. 41 - Sobre el colaborador voluntario en una investigación de la policía y los procesos penales.
(Presidencia da República - <http://www2.planalto.gov.br>).

Lei N° 12.527, 18 noviembre 2011. Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII, do art. 5º, no inciso II do 3 do art. 37 e no 2 do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei N° 8.112, de 11 de dezembro de 1990; revoga a Lei N° 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei N° 8.159, de 8 de janeiro de 1991; e dá outras providências.

Regula el acceso a la información previsto en el inciso XXXIII, del art. 5º, inciso II del numeral 3 del art. 37, y numeral 2 del art. 216 de la Constitución Federal; se modifica la Ley N° 8.112, del 11 de diciembre de 1990; se deroga la Ley N° 11.111, del 5 de mayo de 2005, y las disposiciones de la Ley N° 8.159, del 8 de enero, 1991; y dicta otras medidas.

(Presidencia da República - <http://www2.planalto.gov.br>).

Lei N° 12.846, 1 agosto 2013. Dispõe sobre a responsabilização administrativa e civil de pessoas jurídicas pela prática de atos contra a administração pública, nacional ou estrangeira, e dá outras providências.

Dispone sobre la responsabilidad administrativa de las personas jurídicas por la comisión de actos contra la administración pública, nacional o extranjera y dicta otras medidas.

(Presidencia da República - <http://www2.planalto.gov.br>).

Decreto N° 8.420, 18 marzo 2015. **Poder Ejecutivo.** Regulamenta a Lei N° 12.846, de 1º de agosto de 2013, que dispõe sobre a responsabilização administrativa de pessoas jurídicas pela prática de atos contra a administração pública, nacional ou estrangeira e dá outras providências.

Reglamenta la Ley N° 12.846, del 1º de agosto de 2013, que prevé la responsabilidad administrativa de las personas jurídicas por la comisión de actos contra la administración pública, nacional o extranjera y dicta otras medidas.

(Presidencia da República - <http://www2.planalto.gov.br>).

Vaz Ferreira, Luciano; Costa Morosini, Fabio. **“A implementação da lei internacional anticorrupção no comércio: o controle legal da corrupção direcionado às empresas transnacionais”.**

La aplicación de la legislación internacional contra la corrupción en el comercio: el control legal de la corrupción dirigida a las empresas transnacionales. Enero/junio 2013.

(Austral: Revista Brasileira de Estratégia e Relações Internacionais - <https://www.ufrgs.br>).

Jones Day. **“A Lei Anticorrupção Empresarial Brasileira – Novos Riscos para Empresas que Operam no Brasil”.**

La Ley Contra la Corrupción corporativa brasileña - Nuevos riesgos para las empresas que operan en Brasil. Agosto 2013.

(Jones Day- <http://www.jonesday.com>).

Rego Magalhaes, Joao Marcelo. **“Aspectos relevantes da lei anticorrupção empresarial brasileira (Lei nº 12.846/2013)”.**

Aspectos relevantes de la ley anticorrupción empresarial brasileña. Febrero 2014.
(Tribunal de Contas do Estado do Ceará- www.tce.ce.gov.br).

Canadá

Revised Statutes of Canada. Chapter A-1, Access to Information Act. Consolidation.

Ley de Acceso a la información.

Actualizado a 15 febrero 2016.

(Minister of Justice - <http://laws-lois.justice.gc.ca>).

Statutory Orders and Regulations. Access to Information Act Extension Order, N° 1.

Orden de Ampliación de la Ley de Acceso a la información N° 1.

Actualizado a 15 febrero 2016.

(Minister of Justice - <http://laws-lois.justice.gc.ca>).

Statutory Orders and Regulations. Access to Information Regulations.

Reglamento de la ley de Acceso a la Información.

Actualizado a 15 febrero 2016.

(Minister of Justice - <http://laws-lois.justice.gc.ca>).

Revised Statutes of Canada. Chapter 53, Lobbying Act 1988. Consolidation.

Ley que trata sobre Lobbying.

Actualizado a 3 febrero 2016.

(Justice Laws Website, Government of Canada - <http://laws-lois.justice.gc.ca>).

Statutes of Canada, Chapter 46, Public Servants Disclosure Protection Act 2005. Consolidation.

Establece un procedimiento para la divulgación de actos ilegales en el sector público incluyendo la protección de las personas que divulgan esos actos.

Actualizado a 25 enero 2016.

(Justice Laws Website, Government of Canada - <http://laws-lois.justice.gc.ca>).

Statutes of Canada. Chapter 9, Conflict of Interest Act 2006. Consolidation.

Establece los conflictos de interés y normas post-empleo para los funcionarios públicos.

Actualizado a 25 enero 2016.

(Justice Laws Website, Government of Canada - <http://laws-lois.justice.gc.ca>).

Treasury Board of Canada Secretariat. **"Values and Ethics Code for the Public Sector"**. December 2011.

Código de Ética y Valores para el Sector Público. Diciembre 2011.

(Treasury Board of Canada Secretariat - <http://www.tbs-sct.gc.ca/>).

Prime Minister. **"Accountable Government. A guide for Ministers and Ministers of State"**. 2011.

Gobierno Responsable. Guía para Ministros y Ministros de Estado.

(Treasury Board of Canada Secretariat - <http://www.tbs-sct.gc.ca/>).

Chile

Constitución Política de la República de Chile. Vigencia: 16 noviembre 2015.

Capítulo I - Bases de la Institucionalidad. Art. 8.

Sobre acceso a la información pública.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <http://www.bcn.cl>).

Código Penal. 12 noviembre 1874.

Título III - De los crímenes y simples delitos que afectan los derechos garantizados por la Constitución.

4 - De los agravios inferidos por funcionarios públicos a los derechos garantizados por la Constitución.

Artículo 157.

Título V - De los crímenes y simples delitos cometidos por empleados públicos en el desempeño de sus cargos.

Actualizado a 22 octubre 2015.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <http://www.bcn.cl>).

Ley N° 19.884. Sobre transparencia, límite y control del gasto electoral.

Sancionada y promulgada: 7 julio 2003.

Publicada: 5 agosto 2003.

Actualizada a mayo 2015.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <http://www.bcn.cl>).

Ley N° 20.088. Establece como obligatoria la declaración jurada patrimonial de bienes a las autoridades que ejercen una Función Pública.

Sancionada y promulgada: 27 diciembre 2005.

Publicada: 5 enero 2006.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <http://www.bcn.cl>).

Ley N° 20.205. Protege al funcionario que denuncia irregularidades y faltas al principio de probidad.

Sancionada y promulgada: 13 julio 2007.

Publicada: 24 julio 2007.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <http://www.bcn.cl>).

Ley N° 20.285. Sobre acceso a la Información Pública.

Sancionada y promulgada: 11 agosto 2008.

Publicada: 20 agosto 2008.

Actualizado a enero 2016.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <http://www.bcn.cl>).

Ley N° 20.414. Reforma Constitucional en materia de transparencia, modernización del Estado y calidad de la política.

Sancionada y promulgada: 28 diciembre 2009.

Publicada: 4 enero 2010.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <http://www.bcn.cl>).

Decreto N° 2, 10 marzo 2015. **Ministerio Secretaría General de la Presidencia**. Crea Consejo Asesor Presidencial contra los conflictos de interés, el tráfico de influencias y la corrupción.

Publicado: 9 abril 2015.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <http://www.bcn.cl>).

Ley N° 20.880. Sobre probidad en la función pública y prevención de los conflictos de intereses. Sancionada y Promulgada: 24 diciembre 2015.

Publicada: 5 enero 2016.

Con Vigencia Diferida por Evento del inciso quinto del artículo Primero transitorio de la Ley 20.880, publicada el 5 enero 2016, dispone que la presente norma entrará a regir tres meses después de la publicación del Reglamento señalado en inciso primero del presente artículo, respecto de los sujetos que se individualizan en el Capítulo 1° del Título II, y cinco meses después de la referida publicación, respecto de los sujetos individualizados en el Capítulo 3° del mencionado Título II.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <http://www.bcn.cl>).

Proyecto de Ley. **“Modifica la Ley Orgánica Constitucional del Congreso Nacional y otros cuerpos legales en lo relativo a probidad y transparencia”**. Boletín N° 10264-07. 19 agosto 2015.

(Cámara de Diputados de Chile - <https://www.camara.cl>).

Unidad de Gestión de la Información Institucional. **“Manual General de Transparencia Pasiva”**. Universidad de Chile. Marzo 2012.

(Universidad de Chile - <http://www.uchile.cl/>).

Reyes Olmedo, Patricia. **“Sistemas abiertos e integrados de información jurídica. La experiencia del Congreso Chileno”**. Revista Académica de la Federación Latinoamericana de Facultades de Comunicación Social. Edición N° 87: Transparencia y derecho de acceso a la información pública. 4 abril 2013.

Sobre derecho a la información.

(Diálogos de la Comunicación - <http://dialogosfelafacs.net/>).

Contraloría General de la República de Chile. **“Autoevaluación participativa y representativa de la Convención de Naciones Unidas contra la Corrupción (UNCAC) en Chile”**. Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo. 2014.

(Anticorrupción - <http://www.anticorruccion.cl/>).

Consejo Asesor Presidencial contra los conflictos de interés, el tráfico de influencias y la corrupción. **“Informe Final”**. 24 abril 2015.

(Consejo Asesor Presidencial Contra los Conflictos de Interés, el Tráfico de Influencias, y la Corrupción - <http://consejoanticorruccion.cl/>).

Fiscalía. Ministerio Público de Chile. **“Corrupción”**.

Recuperado en febrero 2016.

(Fiscalía - <http://www.fiscaliadechile.cl>).

Sobre anticorrupción.cl

Recuperado en febrero 2016.

(Anticorrupción - <http://www.anticorruccion.cl>).

Colombia

Constitución Política de Colombia. Vigencia: 1991.

Título II - De los derechos, las garantías y los deberes. Capítulo I - De los derechos fundamentales.
Art. 20.

(Alcaldía de Bogotá - <http://www.alcaldiabogota.gov.co>).

Ley N° 599, 24 julio 2000. Código Penal.

Libro Segundo. Parte Especial - De los delitos en particular.

Título XV - Delitos contra la administración pública.

Título XVI - Delitos contra la eficaz y recta impartición de justicia.

Recuperado 19 febrero 2016.

(Alcaldía de Montería. Colombia -<http://alcaldiademonteria.tripod.com>).

Ley N° 600, 24 julio 2000. Por la cual se expide el Código de Procedimiento Penal.

Libro III - Juicio. Título II - Beneficio por colaboración. Artículos 413 a 418.

(Vigente para delitos cometidos antes del 1° de enero de 2005).

(Alcaldía de Bogotá - <http://www.alcaldiabogota.gov.co>).

Ley N° 906, 31 agosto 2004. Por la cual se expide el Código de Procedimiento Penal.

Título II - Preacuerdos y negociaciones entre la fiscalía y el imputado o acusado. Capítulo único. Art. 348 al 354.

(Alcaldía de Bogotá - <http://www.alcaldiabogota.gov.co>).

Ley N° 1.474, 12 julio 2011. Por la cual se dictan normas orientadas a fortalecer los mecanismos de prevención, investigación y sanción de actos de corrupción y la efectividad del control de la gestión pública.

(Alcaldía de Bogotá - <http://www.alcaldiabogota.gov.co>).

Decreto N° 2.482, 3 diciembre 2012. **Departamento Administrativo de la Función Pública.** Por el cual se establecen los lineamientos generales para la integración de la planeación y la gestión.

(Superintendencia Financiera de Colombia - <https://www.superfinanciera.gov.co>).

Ley N° 1.712, 6 marzo 2014. Por medio de la cual se crea la ley de transparencia y del derecho de acceso a la información pública nacional y se dictan otras disposiciones.

(Presidencia de la República - <http://wsp.presidencia.gov.co>).

Decreto N° 103, 20 enero 2015. **Presidencia de la República.** Por el cual se reglamenta parcialmente la Ley 1.712 de 2014 y se dictan otras disposiciones.

(Alcaldía de Bogotá - <http://www.alcaldiabogota.gov.co>).

Ley N° 1.778, 2 febrero 2016. Por la cual se dictan normas sobre la responsabilidad de las personas jurídicas por actos de corrupción transnacional y se dictan otras disposiciones en materia de lucha contra la corrupción.

(Presidencia de la República - <http://wsp.presidencia.gov.co>).

Aguirre Giraldo, Mauricio Hernando. **“La lucha contra la corrupción en Colombia como herramienta para un control social exacerbado”**. 6 agosto 2007.

(Corte Interamericana de Derechos Humanos - <http://www.corteidh.or.cr>).

Maldonado Copello, Alberto. **“La lucha contra la corrupción en Colombia: La carencia de una política integral”**. Junio 2011.

(Digitale Bibliothek der Friedrich-Ebert-Stiftung - <http://library.fes.de>).

Ramirez Castro, Juana. **“Calidad Informativa y Democratización”**. Revista Académica de la Federación Latinoamericana de Facultades de Comunicación Social. 4 abril 2013.

(Diálogos de la Comunicación - <http://dialogosfelafacs.net/>).

Colombia Compra Eficiente. **“Mapa de riesgos de corrupción”**. 2014.

(Agencia Nacional de Contratación Pública. Colombia Compra Eficiente - <http://www.colombiacompra.gov.co>).

Sistema Integrado de Gestión de la Presidencia de la Republica. **“Plan Anticorrupción, Atención y Participación Ciudadana 2015 - Versión N 3”**. Agosto 2015.

(Presidencia de la República - <http://wp.presidencia.gov.co/>).

España

Ley Orgánica 19/1994. 23 diciembre 1994. De protección a testigos y peritos en causas criminales. Texto consolidado. Sin modificaciones. (Boletín Oficial del Estado. Madrid, 24 diciembre 1994).

Ley Orgánica 10/1995, 23 noviembre 1995. Código Penal. Texto consolidado. Actualizado 21 enero 2016.
Título I - De la infracción penal. Capítulo VI - Disposiciones generales. Artículo 24.2.
Título XIII - Delitos contra el patrimonio y contra el orden socioeconómico. Capítulo VI - De las defraudaciones. Sección 2º - De la administración desleal. Artículo 252.
Capítulo XI - De los delitos relativos a la propiedad intelectual e industrial, al mercado y a los consumidores. Sección 4.ª - Delitos de corrupción en los negocios y Sección 5.ª - Disposiciones comunes a las secciones anteriores. Artículo 287.
Capítulo XIV - De la receptación y el blanqueo de capitales.
Título XIII BIS - De los delitos de financiación ilegal de los partidos políticos.
Título XIV - De los delitos contra la Hacienda Pública y contra la Seguridad Social.
Título XIX - Delitos contra la Administración pública.
Título XX - Delitos contra la Administración de Justicia.
(Boletín Oficial del Estado. Madrid - <https://www.boe.es>).

Ley 19/2013. 9 diciembre 2013. De transparencia, acceso a la información pública y buen gobierno. Texto consolidado. Última modificación: 21 diciembre 2013. (Boletín Oficial del Estado. Madrid, 10 diciembre 2013).

Real Decreto 919/2014, 31 octubre 2014. **Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas.** Por el que se aprueba el Estatuto del Consejo de Transparencia y Buen Gobierno. Texto consolidado. Sin modificaciones. (Boletín Oficial del Estado. Madrid, 5 noviembre 2014).

Ministerio de la Presidencia. **Proyecto Real Decreto XX/2015.** Por el que se aprueba el reglamento de desarrollo de la ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información pública y buen gobierno. (Gobierno de España. Ministerio de la Presidencia - <https://sedempr.gob.es/es>).

Moretón Toquero, Arancha. **“Los límites del derecho de acceso a la información pública”.** Mayo 2014. (Revista Jurídica de Castilla y León - <https://dialnet.unirioja.es>).

Cugat Mauri, Miriam. **“El tráfico de influencias. Un tipo prescindible”.** 2014. (Revista Electrónica de Ciencia Penal y Criminología - <http://criminet.ugr.es/>).

Cotino Hueso, Lorenzo. **“La nueva ley de transparencia y acceso a la información”.** 2014. (Universidad de Alcalá VII - <http://www.cotino.net>).

Transparency International España. **“Recomendaciones y consideraciones de Transparencia Internacional España al Reglamento de desarrollo de la Ley de Transparencia”**. Julio 2015.
(Transparency International España - <http://transparencia.org.es/>).

Consejo de Transparencia y Buen Gobierno . **“Informe sobre el Real Decreto XX/2015 por el que se aprueba el reglamento de desarrollo de la ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información pública y buen gobierno”**. 28 julio 2015
(Consejo de Transparencia y Buen Gobierno - <http://www.consejodetransparencia.es>).

De la Mata Barranco, Norberto J. **“La lucha contra la corrupción política”**. 2016.
(Revista Electrónica de Ciencia Penal y Criminología - <http://criminet.ugr.es/>).

Estados Unidos

"Compilation of Federal Ethics Laws". January 2015

Compilación de Leyes Federales sobre Ética. Enero 2015.

(United States Office of Government Ethics - <http://www.oge.gov>).

United States Code. (Whistleblower Protection Act). Title 5 - Government Organization and Employees.

Part I - The Agencies Generally. Chapter 5 - Administrative Procedure. Subchapter II - Administrative Procedure. Sección 552 - Public information; agency rules, opinions, orders, records, and proceedings.

Part II - Civil Service Functions and Responsibilities. Chapter 12 - Merit Systems Protection Board, Office of Special Counsel, and Employee Right of Action - Section 1201-1219.

Part III - Employees. Chapter 23 - Merit System Principles. Section 2302 - Prohibited Personnel Practices.

Título 15 – Commerce and Trade. Chapter 2B - Securities Exchanges. Sections 78dd -1-3 – Foreign Securities Exchanges. **(Foreign Corrupt Practices Act).**

Código de los Estados Unidos. (Ley de Protección de los Informantes Internos). Título 5 - Organizaciones y Empleados gubernamentales.

Parte I - De las Agencias. Capítulo 5 - Procedimiento Administrativo. Subcapítulo II - Procedimiento Administrativo. Sección 552 - Información pública; procedimientos, registros, órdenes, opiniones y normas gubernamentales.

Parte II - Funciones y Responsabilidades del Servicio Civil. Capítulo 12 - Junta de Protección de Sistemas de Mérito, Oficina de Asesoramiento Especial, Derecho a Accionar de los Empleados. Artículos 1201-1219.

Parte III - Empleados. Capítulo 23 - Principios del Sistema de Mérito. Artículo 2302 - Actos del personal prohibidos.

Título 15 – Del Comercio. Capítulo 2B. Bolsas de Valores. Artículos 78dd -1-3 – Bolsas de Valores Extranjeras. **(Ley de Prácticas Corruptas en el Extranjero).**

Actualizado a Diciembre 2015.

(United States Code, Office of the Law Revision Counsel - <http://uscode.house.gov>).

Francia

Code Penal. Version consolidée au 1 février 2016.

Livre Ier - Dispositions générales. Titre III - Des peines. Chapitre II - Du régime des peines. Article 132-78.

Livre IV - Des crimes et délits contre la nation, l'Etat et la paix publique. Titre III - Des atteintes à l'autorité de l'Etat. Chapitre II - Des atteintes à l'administration publique commises par des personnes exerçant une fonction publique.

Chapitre V - Des atteintes à l'administration publique et à l'action de la justice des Communautés européennes, des Etats membres de l'Union européenne, des autres Etats étrangers et des autres organisations internationales publiques.

Versión consolidada al 1 febrero 2016.

Libro IV - De los crímenes y delitos contra la nación, el Estado y la paz pública. Título III - De los atentados a la autoridad del Estado. Capítulo II - Los ataques contra la administración pública cometidos por las personas que ejercen una función pública.

Capítulo V - Los ataques a la administración pública y de la justicia de las Comunidades Europeas, los Estados miembros de la Unión Europea, otros estados extranjeros y otras organizaciones internacionales públicas.

(Journal Officiel de la République Française - <https://www.legifrance.gouv.fr>).

Code de procédure pénale. Version consolidée au 31 janvier 2016.

Partie législative.

Titre préliminaire - Dispositions générales.

Sous-titre Ier - De l'action publique et de l'action civile. Article 2-23.

Livre IV - De quelques procédures particulières.

Titre IX - Des infractions commises hors du territoire de la République.

Chapitre Ier - De la compétence des juridictions françaises.

Titre XXI bis - Protection des personnes bénéficiant d'exemptions ou de réductions de peines pour avoir permis d'éviter la réalisation d'infractions, de faire cesser ou d'atténuer le dommage causé par une infraction, ou d'identifier les auteurs ou complices d'infractions.

Parte legislativa.

Título preliminar - Disposiciones generales.

Subtítulo 1er - De la acción pública y acción civil. Artículo 2-23.

Libro IV - de algunos procedimientos particulares.

Título IX - infracciones cometidas fuera del territorio de la República.

Capítulo Ier - de la competencia de las jurisdicciones francesas.

Título XXI bis - Protección de las personas que goza de exenciones o de reducciones de penas para haber permitido evitar la realización de infracciones, terminar o atenuar el daño causado por una infracción, o identificar a los autores o cómplices de infracciones.

(Journal Officiel de la République Française- <https://www.legifrance.gouv.fr>).

Code electoral. Version consolidée au 1 janvier 2016.

Partie législative

Livre IV - De quelques procédures particulières.

Titre IX - Des infractions commises hors du territoire de la Partie législative

Livre 1er - Election des députés, des conseillers départementaux, des conseillers municipaux et des conseillers communautaires.

Titre 1er - Dispositions communes à l'élection des députés, des conseillers départementaux, des conseillers municipaux et des conseillers communautaires.

Chapitre V bis - Financement et plafonnement des dépenses électorales.

Livre 1er - Election des députés, des conseillers départementaux, des conseillers municipaux et des conseillers communautaires.

Titre II - Dispositions spéciales à l'élection des députés.

Chapitre III - Conditions d'éligibilité et inéligibilités.

Libro IV - De algunos procedimientos particulares.

Título IX - Infracciones cometidas fuera del territorio de la Parte legislativa

Libro 1er - Elección de los diputados, los consejeros departamentales, los concejales y los consejeros comunitarios.

Título 1er - Disposiciones comunes de la elección de los diputados, los consejeros departamentales, los concejales y los consejeros comunitarios.

Capítulo V bis - Financiación y tope de los gastos electorales.

Libro 1er - Elección de los diputados, los consejeros departamentales, los concejales y los consejeros comunitarios.

Título II - Disposiciones especiales en la elección de los diputados.

Capítulo III - Condiciones de elegibilidad e inelegibilidades.

(Journal Officiel de la République Française - <https://www.legifrance.gouv.fr>).

Loi n° 78-753, 17 julio 1978. Portant diverses mesures d'amélioration des relations entre l'administration et le public et diverses dispositions d'ordre administratif, social et fiscal. Version consolidée au 2 mars 2016.

Sustenta diversas medidas para mejorar las relaciones entre la administración y el público y diversas disposiciones administrativas, sociales y fiscales. Versión consolidada al 2 marzo 2016.

(Journal Officiel de la République Française - <https://www.legifrance.gouv.fr>).

Loi n° 93-122. 29 enero 1993. Relative à la prévention de la corruption et à la transparence de la vie économique et des procédures publiques. Version consolidée au 16 février 2016.

Relativa a la prevención de la corrupción y a la transparencia de la vida económica y de los actos públicos. Versión consolidada al 16 febrero 2016.

(Journal Officiel de la République Française. Paris, 30 enero 1993).

Décret n° 93-232, 22 febrero 1993. **Ministerio de Justicia**. Relatif au service central de prévention de la corruption institué par la loi n° 93-122 du 29 janvier 1993 relative à la prévention de la corruption et à la transparence de la vie économique et des procédures publiques.

Version consolidée au 16 février 2016.

Relativo al servicio central de prevención de la corrupción instituido por la ley n° 93-122, 29 enero 1993, relativa a la prevención de la corrupción y a la transparencia de la vida económica y de los actos públicos. Versión consolidada al 16 febrero 2016.

(Journal Officiel de la République Française. Paris, 24 febrero 1993).

Loi n° 2000-321. 12 abril 2000. Relative aux droits des citoyens dans leurs relations avec les administrations. Version consolidée au 4 mars 2016.

Relativo a los derechos de los ciudadanos en sus relaciones con las administraciones. Versión consolidada al 4 marzo 2016.

(Journal Officiel de la République Française. Paris, 13 abril 2000).

Ordonnance n° 2005-1516. 8 diciembre 2005. Relative aux échanges électroniques entre les usagers et les autorités administratives et entre les autorités administratives. Version consolidée au 4 mars 2016.

Relativa a los intercambios electrónicos entre los usuarios y las autoridades administrativas y entre las autoridades administrativas. Versión consolidada al 4 marzo 2016.

(Journal Officiel de la République Française. Paris, 10 abril 2005).

Loi n° 2011-525. 17 mayo 2011. Simplification et d'amélioration de la qualité du droit. Version consolidée au 4 mars 2016.

Simplificación y mejora de la calidad del derecho. Versión consolidada al 4 marzo 2016.

(Journal Officiel de la République Française. Paris, 18 mayo 2011).

Loi n° 2013-907. 11 octubre 2013. Relative à la transparence de la vie publique. Version consolidée au 16 février 2016.

Relativa a la transparencia de la vida pública. Versión consolidada al 16 febrero 2016.

(Journal Officiel de la République Française. Paris, 12 octubre 2013).

Loi n° 2013-1005. 12 noviembre 2013. Habilitant le Gouvernement à simplifier les relations entre l'administration et les citoyens. Version consolidée au 16 février 2016.

Habilita al Gobierno a simplificar las relaciones entre la administración y los ciudadanos. Versión consolidada al 16 febrero 2016.

(Journal Officiel de la République Française. Paris, 13 noviembre 2013).

Décret n° 2013-1212, 23 diciembre 2013. **Ministerio de Justicia.** Relatif aux déclarations de situation patrimoniale et déclarations d'intérêts adressées à la Haute Autorité pour la transparence de la vie publique. Version consolidée au 16 février 2016.

Relativo a las declaraciones de situación patrimonial y declaraciones de intereses dirigidas a la Alta Autoridad para la transparencia de la vida pública. Versión consolidada al 16 febrero 2016.

(Journal Officiel de la République Française. Paris, 27 diciembre 2013).

Décret n° 2014-346, 17 marzo 2014. **Ministerio de Justicia.** Relatif à la protection des personnes mentionnées à l'article 706-63-1 du code de procédure pénale bénéficiant d'exemptions ou de réductions de peines.

Relativo a la protección de las personas mencionadas en el artículo 706-63-1 del código de procedimiento penal que goza de exenciones o de reducciones de penas.

(Journal Officiel de la République Française. Paris, 19 marzo 2014).

Ordonnance n° 2015-1341, 23 octobre 2015. **Primer Ministro.** Relative aux dispositions législatives du code des relations entre le public et l’administration.

Relativo a las disposiciones legislativas del código de relaciones entre el público y las administraciones.

(Journal Officiel de la République Française. Paris, 25 octobre 2015).

Service Central de Prévention de la Corruption . **“La prévention de la corruption en France : état des lieux, chiffres clés, perspectives, jurisprudence”.** Les déclarations de patrimoine. La prévention de la corruption dans les collectivités territoriales. Rapport pour l’année 2013. Junio 2014.

Las declaraciones de patrimonio. La prevención de la corrupción en las colectividades territoriales. Informe por el año 2013. Junio 2014.

(Service Central de Prévention de la Corruption. Ministre de Justice - <http://www.justice.gouv.fr>).

Service Central de Prévention de la Corruption . **“La prévention de la corruption en France : état des lieux, chiffres clés, perspectives, jurisprudence”.** Rapport pour l’année 2014.

"La prevención de la corrupción en Francia: información general, cifras clave, perspectivas, jurisprudencia". Informe para el 2014. Junio 2015.

(Service Central de Prévention de la Corruption. Ministre de Justice - <http://www.justice.gouv.fr>).

Italia

Regio Decreto N° 1398, 19 octubre 1930. **Codice Penale**. Libro Secondo - Dei Delitti in Particolare. Titolo II - Dei delitti contro la Pubblica Amministrazione. Capo I - Dei delitti dei pubblici ufficiali contro la Pubblica Amministrazione.

Código Penal. Libro Segundo - De los delitos en particular. Título II - De los delitos contra la Administración Pública. Capítulo I - De los delitos de los funcionarios públicos contra la administración pública.

Actualizado a 26 agosto 2015.

(Altalex - <http://www.altalex.com/>).

Legge N° 241, 7 agosto 1990. Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi.

Nuevas normas que rigen el procedimiento administrativo y el derecho de acceso a los documentos administrativos.

Actualizada a 2 marzo 2016.

(Normattiva, il portale della legge vigente - <http://www.normattiva.it/>).

Decreto Legislativo N° 165, 30 marzo 2001. **Presidencia de la República**. Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche.

Reglas generales para la organización del trabajo en las dependencias de la administración pública.

Actualizada a 17 febrero 2016.

(Normattiva, il portale della legge vigente - <http://www.normattiva.it/>).

Legge N° 15, 4 marzo 2009. Delega al Governo finalizzata all'ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e alla efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni nonché disposizioni integrative delle funzioni attribuite al Consiglio nazionale dell'economia e del lavoro e alla Corte dei conti.

Delega en el Gobierno maximizar la productividad del trabajo público y la eficiencia y transparencia de las administraciones públicas, así como disposiciones complementarias de las funciones atribuidas al Consejo Nacional de Economía y Trabajo y el Tribunal de Cuentas.

Actualizada a 17 febrero 2016.

(Normattiva, il portale della legge vigente - <http://www.normattiva.it/>).

Decreto Legislativo N° 150, 27 octubre 2009. **Presidencia de la República**. Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni.

Aplicación de la Ley N° 15, 4 marzo de 2009, en materia de optimización de la productividad del trabajo público y la eficiencia y la transparencia en las administraciones públicas.

Actualizada a 17 febrero 2016.

(Normattiva, il portale della legge vigente - <http://www.normattiva.it/>).

Legge N° 190, 6 noviembre 2012. Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione.

Disposiciones para la prevención y represión de la corrupción y la ilegalidad en la administración pública.

Actualizada a 16 febrero 2016.

(Normattiva, il portale della legge vigente - <http://www.normattiva.it/>).

Decreto Legislativo N° 33, 14 marzo 2013. Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Reorganización de la legislación en materia de obligaciones relativas a la publicidad, la transparencia y la difusión de información por las administraciones públicas.

Actualizada a 2 marzo 2016.

(Normattiva, il portale della legge vigente - <http://www.normattiva.it/>).

Delibera N° 72/2013, 11 settembre 2013. Autorità Nazionale Anticorruzione. Approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione.

Aprobación del Plan Nacional de Lucha contra la Corrupción.

(ANAC, Autorità Nazionale Anticorruzione - <http://www.anticorruzione.it/>).

Decreto-Legge N° 90, 24 junio 2014. **Presidencia de la República**. Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari.

Medidas urgentes para la simplificación y transparencia administrativa y la eficiencia de las oficinas judiciales.

Actualizada a 17 febrero 2016.

(Normattiva, il portale della legge vigente - <http://www.normattiva.it/>).

Legge N° 114, 11 agosto 2014. Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, recante misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari.

Conversión en Ley, con modificaciones, del Decreto-Ley N° 90, 24 junio 2014, sobre medidas urgentes para la simplificación y transparencia administrativa y la eficiencia de las oficinas judiciales.

Actualizada a 17 febrero 2016.

(Normattiva, il portale della legge vigente - <http://www.normattiva.it/>).

Legge N° 69, 27 mayo 2015. Disposizioni in materia di delitti contro la pubblica amministrazione, di associazioni di tipo mafioso e di falso in bilancio.

Disposiciones sobre delitos contra la administración pública, asociaciones de tipo mafioso y falsedad presupuestaria.

(Gazzetta Ufficiale. Roma, 30 mayo 2015).

Determinazione N° 12, 28 octubre 2015. **Autorità Nazionale Anticorruzione**. Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione.

Actualización de 2015 del Plan Nacional de Lucha contra la Corrupción.

(ANAC, Autorità Nazionale Anticorruzione - <http://www.anticorruzione.it/>).

Dipartimento della funzione pubblica. **“Linee di indirizzo del Comitato interministeriale (d.p.c.m. 16 gennaio 2013) per la predisposizione, da parte del Dipartimento della funzione pubblica, del Piano Nazionale Anticorruzione di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190”.**

Directrices para la Comisión Interministerial (d.p.c.m. 16 enero de 2013) para el establecimiento por parte del Departamento de la Función Pública, del Plan Nacional de Lucha contra la Corrupción de acuerdo a la Ley N° 190, 6 noviembre 2012.

(ANAC, Autorità Nazionale Anticorruzione - <http://www.anticorruzione.it/>).

Colombi, Alice. **“Italia y la transparencia de los poderes públicos”.** Revista Académica de la Federación Latinoamericana de Facultades de Comunicación Social. Edición N° 87: Transparencia y derecho de acceso a la información pública. 2013.

(Diálogos de la Comunicación - <http://dialogosfelafacs.net/>).

Autorita Nazionale Anticorruzione. **“Rapporto sullo stato di attuazione e la qualità dei piani triennali di prevenzione della corruzione nelle amministrazioni pubbliche 2015-2017”.** ANAC. 16 diciembre 2015.

Autoridad Nacional contra la Corrupción. Informe sobre el estado de actuaciones y la calidad de los planes trienales para prevenir la corrupción en la Administración Pública 2015-2017. ANAC. 16 diciembre 2015.

(ANAC, Autorità Nazionale Anticorruzione - <http://www.anticorruzione.it/>).

México

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 1917.

Título Primero. Capítulo I - De los Derechos Humanos y sus Garantías. Artículo 6.

Título Cuarto - De las Responsabilidades de los Servidores Públicos, Particulares Vinculados con Faltas Administrativas Graves o Hechos de Corrupción, y Patrimonial del Estado.

Actualizada a 27 enero 2016.

(Cámara de Diputados - <http://www.diputados.gob.mx/>).

Ley Federal de Responsabilidades de los Servidores Públicos.

Sancionada y promulgada: 30 diciembre 1982.

Publicada: 31 diciembre 1982.

Actualizada a 24 diciembre 2013.

(Cámara de Diputados - <http://www.diputados.gob.mx/>).

Ley Federal de Responsabilidades Administrativas de los Servidores Públicos.

Sancionada: 15 diciembre 2001. Promulgada: 12 marzo 2002.

Publicada: 13 marzo 2002.

Actualizada a 18 diciembre 2015.

(Cámara de Diputados - <http://www.diputados.gob.mx/>).

Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental.

Sancionada: 30 abril 2002. Promulgada: 10 junio 2002.

Publicada: 11 junio 2002.

Actualizada a 18 diciembre 2015.

(Cámara de Diputados - <http://www.diputados.gob.mx/>).

Reglamento de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, 10 junio 2003.

Publicada: 11 junio 2003. Recuperada 4 marzo 2016.

(Cámara de Diputados - <http://www.diputados.gob.mx/>).

Ley Federal Anticorrupción en Contrataciones Públicas.

Sancionada: 25 abril 2012. Promulgada: 8 junio 2012.

Publicada: 11 junio 2012.

(Cámara de Diputados - <http://www.diputados.gob.mx/>).

Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública.

Sancionada: 16 abril 2015. Promulgada: 4 mayo 2015.

Publicada: 4 mayo 2015.

(Cámara de Diputados - <http://www.diputados.gob.mx/>).

Acuerdo, 7 julio 2010. Secretaría de la Función Pública. Acuerdo por el que se emiten las Disposiciones Generales para la Transparencia y los Archivos de la Administración Pública Federal y el Manual Administrativo de Aplicación General en las materias de Transparencia y de Archivos.



“Legislación Extranjera. Corrupción y Acceso a la Información”.

Departamento Investigación e Información Extranjera

Publicado: 12 julio 2010. Última reforma publicada: 23 noviembre 2012.
(Normateca. Secretaría de la Función Pública - <http://www.normateca.gob.mx/>).

Gobierno de la República. **“Plan Nacional de Desarrollo 2013 – 2018”**. Programa para un Gobierno Cercano y Moderno.
(Secretaría de la Función Pública - <http://www.funcionpublica.gob.mx/>).

Paraguay

Constitución de la República del Paraguay, 20 junio 1992.

Parte I - De las Declaraciones Fundamentales, de los Derechos, de los Deberes y de las Garantías.
Título II - De los Derechos, de los Deberes y de las Garantías. Capítulo II - De la Libertad. Art. 28 - Del Derecho a Informarse.

(Biblioteca y Archivo Central, Congreso Nacional - <http://www.bacn.gov.py/>).

Ley N° 1.160/97, 26 noviembre 1997. Código Penal.

Libro II - Parte Especial. Título VIII - Hechos punibles contra las funciones del Estado. Capítulo III - Hechos punibles contra el ejercicio de Funciones Públicas. Arts. 300 a 318. Año 2001.

(Ministerio de Relaciones Exteriores - <http://www.mre.gov.py/>).

Ley N° 1.626/00. De la Función Pública.

Sancionada: 9 noviembre 2000. Promulgada: 27 diciembre 2000.

Publicada: 28 diciembre 2000.

Actualizada a 2014.

(Ministerio de Hacienda - <http://www.hacienda.gov.py/>).

Ley N° 3.440/08. Que modifica varias disposiciones de la Ley N° 1.160/97, Código Penal.

Modifica los arts. 312 y 316.

Sancionada: 20 diciembre 2007. Promulgada: 16 julio 2008.

(Corte Suprema de Justicia - <http://www.pj.gov.py/>).

Decreto N° 10.144/2012, 28 noviembre 2012. Ministerio del Interior. Por el cual se crea la Secretaría Nacional Anticorrupción (SENAC) dependiente de la Presidencia de la República.

Publicado: 3 diciembre 2012.

(Secretaría Nacional Anticorrupción - <http://www.senac.gov.py/>).

Ley N° 5.189. Que establece la obligatoriedad de la provisión de informaciones en el uso de los recursos públicos sobre remuneraciones y otras retribuciones asignadas al Servidor Público de la República del Paraguay.

Sancionada: 8 mayo 2014. Promulgada: 20 mayo 2014.

(Gaceta Oficial de la República del Paraguay. Asunción, 21 mayo 2014).

Ley N° 5.282. De libre acceso ciudadano a la información pública y transparencia gubernamental.

Sancionada: 21 agosto 2014. Promulgada: 18 septiembre 2014.

(Gaceta Oficial de la República del Paraguay. Asunción, 19 septiembre 2014).

Decreto N° 2.924, 8 enero 2015. Ministerio de Hacienda. Por el cual se crean las Direcciones de Gestión Legislativa y de Anticorrupción del Ministerio de Hacienda.

(Ministerio de Hacienda - <http://www.hacienda.gov.py/>).

Decreto N° 4.064, 17 septiembre 2015. **Ministerio de Justicia**. Por el cual se reglamenta la Ley N° 5282/2014 "De libre acceso ciudadano a la información pública y transparencia gubernamental". (Gaceta Oficial de la República del Paraguay. Asunción, 17 septiembre 2015).

Resolución N° 195/2015, 18 septiembre 2015. **Secretaría Nacional Anticorrupción**. Por el cual se aprueba e implementa el procedimiento de respuesta a solicitudes de Acceso a la Información (Transparencia Pasiva) de conformidad con la Ley N° 5.282 “De libre acceso ciudadano a la información pública y transparencia gubernamental”. (Secretaría Nacional Anticorrupción - <http://www.senac.gov.py/>).

Decreto N° 4.900, 15 febrero 2016. **Ministerio del Interior**. Por el cual se aprueba el Plan Nacional de Prevención de la Corrupción. (Gaceta Oficial de la República del Paraguay. Asunción, 19 febrero 2016).

Decreto N° 4.937, 18 febrero 2016. **Ministerio del Interior**. Por el cual se crea e integra la Red de Transparencia y Anticorrupción, coordinada por la Secretaría Nacional Anticorrupción dependiente de la Presidencia de la República. (Gaceta Oficial de la República del Paraguay. Asunción, 22 febrero 2016).

Sentencia N° 1.306, 15 octubre 2013. **Corte Suprema de Justicia**. Acción de Inconstitucionalidad en el juicio: “Defensoría del Pueblo c/ Municipalidad de San Lorenzo s/ Amparo”. 2008. (Corte Suprema de Justicia - <http://www.pj.gov.py/>).

MCS Grupo Consultor. **“Programa de Democracia y Gobernabilidad”**. Consultoría para apoyo a la Secretaría Nacional Anticorrupción – SENAC. Informe de consultoría Marco Estratégico, Plan Estratégico Institucional 2014-2018 y Plan Operativo de la SENAC. Agosto 2014 (Secretaría Nacional Anticorrupción - <http://www.senac.gov.py/>).

Gabinete Civil. **“Plan Operativo Institucional 2016”**. Presidencia de la República. (Secretaría General y Gabinete civil - <http://www.gabinetecivil.gov.py/>).

Secretaría Nacional Anticorrupción. **“Plan Operativo Anual (POA) 2016”**. (Secretaría Nacional Anticorrupción - <http://www.senac.gov.py/>).

Corte Suprema de Justicia. **“Corte sienta jurisprudencia en materia de acceso a la información pública”**. Acuerdo y Sentencia N° 1.306. (Corte Suprema de Justicia - <http://www.pj.gov.py/>).

Perú

Constitución Política de Perú. 1993. Actualizada al 2009.

Título I - De la persona y de la sociedad. Capítulo I - Derechos fundamentales de la persona.

Artículo 2°-5.

Capítulo IV - De la función pública. Artículo 41.

(Facultad de Derecho- <http://www.derecho.usmp.edu.pe>).

Ley N° 27806. Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública.

Sancionada: 13 julio 2002. Promulgada: 2 agosto 2002.

Texto Único Ordenado aprobado por Decreto Supremo N° 043-2003-PCM, 22 abril 2003. **Presidencia del Consejo de Ministros.**

(OEFA- <http://www.oefa.gob.pe>).

Ley N° 27.815. Código de Ética de la Función Pública.

Sancionada: 22 julio 2002. Promulgada: 12 agosto 2002. Recuperado 2016.

(Presidencia del Consejo de Ministros - <http://www.pcm.gob.pe/>).

Decreto Supremo N° 072-2003-PCM, 6 agosto 2003. **Presidencia del Consejo de Ministros.**

Aprueban el Reglamento de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública. Recuperado 2016.

(OEFA - <http://www.oefa.gob.pe>).

Decreto Supremo N° 033-2005-PCM, 18 abril 2005. **Presidencia del Consejo de Ministros.** Aprueban Reglamento de la Ley del Código de Ética de la Función Pública.

(Presidencia del Consejo de Ministros - <http://www.pcm.gob.pe/>).

Resolución Ministerial N° 200-2010, 24 junio 2010. Aprueba la Directiva N° 001-2010 PCM-SGP.

Lineamientos para la implementación del Portal de Transparencia Estándar en las entidades de la Administración Pública.

(Portal del estado peruano - www.peru.gob.pe).

Decreto Supremo N° 046-2013 PCM, 22 abril 2013. **Presidencia del Consejo de Ministros.** Estrategia anticorrupción del Poder Ejecutivo.

(El Peruano. Lima, 23 abril 2013).

Resolución Ministerial N° 252-2013 PCM, 2 octubre 2013. **Presidencia del Consejo de Ministros.**

Modifica Directiva N° 001-2010 PCM-SGP. Lineamientos para la implementación del Portal de Transparencia Estándar en las entidades de la Administración Pública.

(El Peruano. Lima, 4 octubre 2013).

Ley N° 30.111. Incorpora la pena de multa en los delitos cometidos por funcionarios públicos.

Modifica varios artículos del Código Penal.

Sancionada: 5 noviembre 2013. Promulgada: 25 noviembre 2013.

(El Peruano. Lima, 26 noviembre 2013).

Ley N° 30.124. Modifica el artículo 425 del Código Penal, referido al concepto de funcionario o servidor público.

Sancionada: 22 noviembre 2013. Promulgada: 12 diciembre 2013.

(El Peruano. Lima, 13 diciembre 2013).

Ley N° 30.304. Prohíbe la suspensión de la ejecución de la pena de los delitos cometidos por funcionarios o servidores públicos. Modifica el artículo 57 del Código Penal.

Sancionada y promulgada: 9 febrero 2015.

(El Peruano. Lima, 28 febrero 2015).

Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte

Chapter 23, 2 julio 1998. "Public Interest Disclosure Act 1998".

Protege a las personas que divulgan información para el interés público; permite que dichas personas accionen con respecto a la victimización y dicta disposiciones conexas.

Actualizado a febrero 2016.

(The National Archives, Her Majesty's Stationery Office).

Chapter 36, 30 noviembre 2000. "Freedom of Information Act 2000".

Ley de Acceso a la Información.

Actualizado a febrero 2016.

(The National Archives, Her Majesty's Stationery Office).

Chapter 23, 8 abril 2010. "Bribery Act 2010".

Crea disposiciones con respecto a los delitos relativos a la corrupción y dicta disposiciones conexas.

Actualizado a octubre 2015.

(The National Archives, Her Majesty's Stationery Office).

Committee for Standards in Public Life. **"Standards matter: A review of best practice in promoting good behaviour in public life"**. January 2013.

Los estándares importan: una reseña de buenas prácticas para promover la buena conducta en la vida pública. Enero 2013.

(Committee for Standards in Public Life - <http://www.gov.uk>).

Committee for Standards in Public Life. **"Whistleblowing"**. July 2013.

Informantes Internos. Julio 2013.

(Committee for Standards in Public Life - <http://www.gov.uk>).

Committee for Standards in Public Life. **"Ethics in Practice: Promoting Ethical Conduct in Public Life"**. July 2014.

Ética en Práctica: Promoviendo la Conducta Ética en la Vida Pública. Julio 2014.

(Committee for Standards in Public Life - <http://www.gov.uk>).

House of Commons. **"The Code of Conduct"**. March 2015.

Casa de los Comunes. El Código de Conducta. Marzo 2015.

(House of Commons - <http://www.parliament.uk>).

House of Lords. **"The Code of Conduct for Members of the House of Lords"**. May 2015.

Casa de los Lores. El Código de Conducta para los Miembros de la Casa de los Lores. Mayo 2015.

(House of Lords - <http://www.parliament.uk>).

Unión Europea

"Informe explicativo sobre el Convenio relativo a la lucha contra los actos de corrupción en los que estén implicados funcionarios de las Comunidades Europeas o de los Estados miembros de la Unión Europea".

Texto aprobado por el Consejo el 3 de diciembre de 1998.

(Diario Oficial de las Comunidades Europeas - <http://eur-lex.europa.eu>).

Reglamento (CE) N°1049/2001, 30 mayo 2001. **Parlamento Europeo y el Consejo de la UE.** Relativo al acceso del público a los documentos del Parlamento Europeo, del Consejo y de la Comisión.

(Diario Oficial de las Comunidades Europeas- <http://www.europarl.europa.eu>).

Directiva 2003/98/CE, 17 noviembre 2003. **Parlamento Europeo y el Consejo de la UE.** Relativa a la reutilización de la información del sector público.

(Diario Oficial de las Comunidades Europeas - <http://www.europarl.europa.eu>).

Convenio del Consejo de Europa sobre el Acceso a los Documentos Públicos. 18 junio 2009.

(Generalitat de Catalunya - <http://governacio.gencat.cat/ca>).

Decisión de la Comisión. 28 septiembre 2011. Por la que se crea el Grupo de expertos en corrupción.

(Diario Oficial de las Comunidades - Europeas <http://eur-lex.europa.eu>).

Directiva 2013/37/UE, 26 junio 2013. **Parlamento Europeo y del Consejo de la UE.** Por la que se modifica la Directiva 2003/98/CE relativa a la reutilización de la información del sector público.

(Diario Oficial de las Comunidades - Europeas <http://eur-lex.europa.eu>).

Informe de la Comisión al Consejo y al Parlamento Europeo, COM (2014) 38 . **"Informe sobre la lucha contra la corrupción en la UE"**. 3 febrero 2014.

(Comisión europea - <http://ec.europa.eu>).

Oficina Europea de Lucha contra el Fraude (OLAF). **"La lucha de la UE contra el fraude y la corrupción"**. Marzo 2014.

(Comisión europea - <http://ec.europa.eu>).

Subirana de la Cruz, Silvia. **"El derecho de acceso a la información pública en el ordenamiento jurídico europeo"**. 26 octubre 2015.

(Legaltoday - <http://www.legaltoday.com>).

Subirana de la Cruz, Silvia. **"Configuración del derecho de acceso a la información pública en la UE"**. 2 noviembre 2015.

(Legaltoday - <http://www.legaltoday.com>).

Uruguay

Constitución de la República. 1967 con modificaciones plebiscitadas el 26 noviembre 1989, 26 noviembre 1994, 8 diciembre 1996 y 31 octubre 2004.

Sección II - Derechos, deberes y garantías. Capítulo II. Arts. 58 y 59.

Recuperada en marzo 2016.

(Parlamento del Uruguay - <http://www.parlamento.gub.uy/>).

Ley N° 9.155, 4 diciembre 1933. **Código Penal.**

Libro II. Título IV - Delitos contra la Administración Pública. Capítulo I. Arts. 153 a 165.

Actualizado a marzo 2016.

(Dirección Nacional de Impresiones y Publicaciones Oficiales - <http://www.impo.com.uy/>).

Ley N° 17.060. Díctanse normas referidas al uso indebido del poder público (Corrupción). Ley Cristal – Funcionarios Públicos.

Sancionada: 10 diciembre 1998. Promulgada: 23 diciembre 1998.

Publicada: 8 enero 1999.

Actualizada a marzo 2016.

(Dirección Nacional de Impresiones y Publicaciones Oficiales - <http://www.impo.com.uy/>).

Decreto N° 354/999, 12 noviembre 1999. **Consejo de Ministros.** Junta Asesora en materia económico financiera del Estado.

Reglamentario de la Ley N° 17.060.

Publicada: 19 noviembre 1999.

Actualizado a marzo 2016.

(Dirección Nacional de Impresiones y Publicaciones Oficiales - <http://www.impo.com.uy/>).

Decreto N° 30/003, 23 enero 2003. **Consejo de Ministros.** Reglamentación de las normas de conducta en la Función Pública.

Reglamentario de la Ley N° 17.060.

Publicado: 28 enero 2003.

Actualizado a marzo 2016.

(Dirección Nacional de Impresiones y Publicaciones Oficiales - <http://www.impo.com.uy/>).

Ley N° 18.046. Aprobación de Rendición de Cuentas Y Balance de Ejecución Presupuestal. Ejercicio 2005.

Sección III - Funcionarios. Capítulo 3 - Remuneraciones. Artículo 99.

Sancionada: 17 octubre 2006. Promulgada: 24 octubre 2006.

Publicada: 31 octubre 2006.

Actualizada a marzo 2016.

(Dirección Nacional de Impresiones y Publicaciones Oficiales - <http://www.impo.com.uy/>).

Decreto N° 152/007, 26 abril 2007. **Consejo de Ministros**. Reglamentación del artículo 99 de la Ley N° 18.046 en cuanto a los funcionarios y ex funcionarios omisos en la presentación de la declaración jurada.

Publicado: 7 mayo 2007.

Actualizado a marzo 2016.

(Dirección Nacional de Impresiones y Publicaciones Oficiales - <http://www.impo.com.uy/>).

Ley N° 18.381. Derecho de Acceso a la Información Pública.

Sancionada: 7 octubre 2008. Promulgación: 17 octubre 2008.

Publicada: 7 noviembre 2008.

Actualizada a marzo 2016.

(Dirección Nacional de Impresiones y Publicaciones Oficiales - <http://www.impo.com.uy/>).

Decreto N° 232/010, 2 agosto 2010. **Consejo de Ministros**. Reglamentación de la Ley sobre el Derecho de Acceso a la Información Pública, Ley N° 18.381.

Publicado: 10 agosto 2010.

Actualizado a marzo 2016.

(Dirección Nacional de Impresiones y Publicaciones Oficiales - <http://www.impo.com.uy/>).

Decreto N° 338/010, 12 noviembre 2010. **Consejo de Ministros**. Junta de Transparencia y Ética Pública. Declaración jurada de bienes e ingresos de funcionarios obligados.

Publicado: 19 noviembre 2010.

Actualizado a marzo 2016.

(Dirección Nacional de Impresiones y Publicaciones Oficiales - <http://www.impo.com.uy/>).

Ley N° 19.340. Créase la Junta de Transparencia y Ética Pública (JUTEP), como servicio descentralizado.

Sancionada: 18 agosto 2015. Promulgada: 28 agosto 2015.

Publicada: 4 septiembre 2015.

(Dirección Nacional de Impresiones y Publicaciones Oficiales - <http://www.impo.com.uy/>).

Junta de Transparencia y Ética Pública. **“Normativa Anticorrupción en Uruguay”**. Febrero 2014.

(Junta de Transparencia y Ética Pública - <http://www.jutep.gub.uy/>).

Junta de Transparencia y Ética Pública. **“Informe de actividades de la Junta de Transparencia y Ética Pública. Memoria Anual 2013”**. Julio 2014

(Junta de Transparencia y Ética Pública - <http://www.jutep.gub.uy/>).

Recopilación Normas Anticorrupción.

Recuperada en marzo 2016.

(Oficina Nacional del Servicio Civil - <http://www.onsc.gub.uy/>).

Dossier legislativo

Año I

- N° 001 Mensajes presidenciales. *Apertura de los períodos legislativos.*** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** – SDeIA, DRAYAU-¹
- 1er Período Legislativo, Acta del 22 de octubre de 1854.
- N° 002 Mensajes presidenciales. *Apertura de los períodos legislativos.*** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** – SDeIA, DRAYAU-
- 2do Período Legislativo, Acta del 25 de mayo de 1855.
- N° 003 Mensajes presidenciales. *Apertura de los períodos legislativos.*** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** – SDeIA, DRAYAU-
- 3er Período Legislativo, Acta del 19 de mayo de 1856.
- N° 004 Mensajes presidenciales. *Apertura de los períodos legislativos.*** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** – SDeIA, DRAYAU-
- 4to Período Legislativo, Acta del 25 de mayo de 1857.
- N° 005 Mensajes presidenciales. *Apertura de los períodos legislativos.*** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** – SDeIA, DRAYAU-
- 5to Período Legislativo, Acta del 20 de mayo de 1858.
- N° 006 Mensajes presidenciales. *Apertura de los períodos legislativos.*** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** – SDeIA, DRAYAU-
- 6to Período Legislativo, Acta del 15 de mayo de 1859.

¹ SDeIA: SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. DRAYAU: DEPARTAMENTO REFERENCIA ARGENTINA Y ATENCIÓN AL USUARIO.

- N° 007** **Pueblos Originarios. Doctrina y Jurisprudencia.** SDeIA, DIeIA-²
- N° 008** **Tratados Internacionales: Argentina- Países Limítrofes. 2000- 2012.** – SDeIE, DIeIE-³
- N° 009** **Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Julio - Diciembre - 2012.**
– SDeIE, DIeIE.
- N° 010** **Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Julio - Diciembre - 2012.** – SDeIE, DIeIE.
- N° 011** **Legislación Extranjera. Blanqueo y Repatriación de Capitales.** – SDeIE, DIeIE - DREyAU.⁴
- N° 012** **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Santiago Derqui (1860- 1861).** –SDeIA, DRAYAU-
7mo Período Legislativo, Acta del 17 de mayo de 1860.
- N° 013** **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Santiago Derqui (1860- 1861).** –SDeIA, DRAYAU-
8vo Período Legislativo, Acta del 12 de mayo de 1861.
- N° 014** **Legislación Extranjera. Banco de Datos Genéticos.** – SDeIE, DIeIE.
- N° 015** **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Instalación-. **Gobernador de la Provincia de Buenos Aires y Encargado del Poder Ejecutivo nacional. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAYAU-
9no Período Legislativo, Acta del 25 de mayo de 1862.
- N° 016** **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Instalación-. **Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAYAU-
10mo Período Legislativo, Acta del 05 de mayo de 1863.

² **SDeIA:** SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. **DIeIA:** DEPARTAMENTO INVESTIGACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA.

³ **SDeIE:** SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN EXTRANJERA. **DIeIE:** DEPARTAMENTO INVESTIGACIÓN E INFORMACIÓN EXTRANJERA.

⁴ **SDeIE:** SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN EXTRANJERA. **DREyAU:** DEPARTAMENTO REFERENCIA EXTRANJERA Y ATENCIÓN AL USUARIO.

- N° 017 Mensajes presidenciales. *Apertura de los períodos legislativos.*** Congreso Legislativo de la Nación –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAYAU-
11er Período Legislativo, Acta del 12 de mayo de 1864.
- N° 018 Mensajes presidenciales. *Apertura de los períodos legislativos.*** Congreso Legislativo de la Nación –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAYAU-
12do Período Legislativo, Acta del 1° de mayo de 1865.
- N° 019 Mensajes presidenciales. *Apertura de los períodos legislativos.*** Congreso Legislativo de la Nación –Acta de la Apertura-. **Vicepresidente de la República en ejercicio del Poder Ejecutivo nacional. Marcos Paz (1866).** –SDeIA, DRAYAU-
13er Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1866.
- N° 020 Mensajes presidenciales. *Apertura de los períodos legislativos.*** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAYAU-
14to Período Legislativo, Acta del 2 de junio de 1867.
- N° 021 Mensajes presidenciales. *Apertura de los períodos legislativos.*** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAYAU-
15to Período Legislativo, Acta del 18 de mayo de 1868.
- N° 022 Actualidad Legislativa Extranjera. *América Latina, Enero-Marzo - 2013.*** –SDeIE, DleIE.
- N° 023 Legislación Extranjera. *Aborto.*** –SDeIE, DleIE.
- N° 024 Tratados Internacionales – América Latina – 2011-2012.** SDeIE, DleIE.
- N° 025 Actualidad Legislativa Extranjera. *Europa y Estados Unidos, Enero-Junio - 2013.*** –SDeIE, DleIE.
- N° 026 Actualidad Legislativa Extranjera. *América Latina, Abril-Junio – 2013.*** SDeIE, DleIE.
- N° 027 Decretos de Necesidad y Urgencia. *Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia. Actualización 2011-2012.*** –SDeIA, DleIA.

N° 028 Mensajes presidenciales. *Apertura de los períodos legislativos.* Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAyAU-

16to Período Legislativo, Acta del 5 de mayo de 1869.

N° 029 Mensajes presidenciales. *Apertura de los períodos legislativos.* Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAyAU-

17mo Período Legislativo, Acta del 15 de mayo de 1870.

N° 030 Mensajes presidenciales. *Apertura de los períodos legislativos.* Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAyAU-

18vo Período Legislativo, Acta del 4 de julio de 1871.

N° 031 Mensajes presidenciales. *Apertura de los períodos legislativos.* Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAyAU-

19no Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1872.

N° 032 Mensajes presidenciales. *Apertura de los períodos legislativos.* Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAyAU- 20mo Período Legislativo, Acta del 11 de mayo de 1873.

N° 033 Mensajes presidenciales. *Apertura de los períodos legislativos.* Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAyAU- 21er Período Legislativo, Acta del 13 de mayo de 1874.

N° 034 Legislación Extranjera. *Régimen Penal de Menores.* – SDeIE, DleIE.

N° 035 Proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación. *Responsabilidad Civil. Doctrina.* – SDeIA, DleIA.

N° 036 Legislación Extranjera. *Proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación. Adopción, Derechos del Consumidor, Divorcio Incausado, Propiedad*

Comunitaria Indígena, Responsabilidad Civil del Estado, Sociedades Unipersonales y Técnicas de Reproducción Humana Asistida. – SDeIE, DleIE.

N° 037 **Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Julio-Septiembre – 2013.**
SDeIE, DleIE.

Año II

N° 038 **Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Octubre - Diciembre – 2013.** SDeIE, DleIE.

N° 039 **Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Julio - Diciembre – 2013.** SDeIE, DleIE.

N° 040 **Trata de Personas y Delitos Conexos.** Tratados, Acuerdos y Convenios Internacionales. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia. – Marzo 2014 – SDeIA, DleIA y DTNJA⁵-

N° 041 **Legislación Extranjera. Residuos Sólidos.** - SDeIE, DleIE.

N° 042 **Legislación Extranjera. Hidrocarburos.** - SDeIE, DleIE.

N° 043 **Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Enero - Marzo – 2014.**
SDeIE, DleIE.

N° 044 **Legislación Extranjera. Trata de Personas.** - SDeIE, DleIE.

N° 045 **Legislación Extranjera. Uso Racional de la Energía y su Tratamiento en la Educación.** - SDeIE, DleIE.

N° 046 **Legislación Extranjera. Contaminación Acústica.** - SDeIE, DleIE.

N° 047 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874- 1880).** –SDeIA, DRAyAU-22do Período Legislativo, Acta del 8 de mayo de 1875.

N° 048 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la**

⁵ **SDeIA:** SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. **DleIA:** DEPARTAMENTO INVESTIGACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. **DTNJA:** DEPARTAMENTO TRATAMIENTO NORMAS JURÍDICAS ARGENTINAS.

- República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874- 1880). –SDeIA, DRAYAU-23er Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1876.
- N° 049 Mensajes presidenciales. *Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874- 1880).* –SDeIA, DRAYAU-24to Período Legislativo, Acta del 4 de mayo de 1877.
- N° 050 Mensajes presidenciales. *Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874- 1880).* –SDeIA, DRAYAU-25to Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1878.
- N° 051 Mensajes presidenciales. *Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874- 1880).* –SDeIA, DRAYAU-26to Período Legislativo, Acta del 5 de mayo de 1879.
- N° 052 Actualidad Legislativa Extranjera. *América Latina, Abril – Junio – 2014.* SDeIE, DleIE.
- N° 053 Actualidad Legislativa Extranjera. *Europa y Estados Unidos, Enero – Junio – 2014.* SDeIE, DleIE.
- N° 054 Legislación Nacional. *Período 2011- 2013. Ordenamiento Temático. Actualización.* –SDeIA, DleIA.
- N° 055 Legislación Extranjera. *Drones.* - SDeIE, DleIE.
- N°056 Seguro Ambiental – Gestión de PCB's. *Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia.* –SDeIA, DleIA.
- N° 057 Legislación Extranjera. *Juicio por Jurados.* - SDeIE, DleIE.
- N° 058 Proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación. *Contratos. Doctrina y Jurisprudencia.* - SDeIA, DleIA.
- N° 059 Código Civil y Comercial de la Nación. *Contratos. Doctrina y Jurisprudencia.* SDeIA, DleIA.
- N° 060 Tratados Internacionales. *América Latina. 2013* - SDeIE, DleIE.
- N° 061 Actualidad Legislativa Extranjera. *América Latina, Julio - Septiembre – 2014.* SDeIE, DleIE.
- N° 062 Legislación extranjera. *Agua Potable – Consumo Domiciliario* - SDeIE, DleIE.

- N° 063 **Legislación extranjera. Delitos Informáticos** - SDeIE, DleIE.
- N° 064 **Régimen patrimonial del matrimonio. Doctrina y Jurisprudencia.** - SDeIA, DleIA.

Año III

- N° 065 **Legislación extranjera. Servicios de Inteligencia** - SDeIE, DleIE.
- N° 066 **Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Octubre - Diciembre – 2014.** - SDeIE, DleIE.
- N° 067 **Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Julio-Diciembre – 2014.** SDeIE, DleIE.
- N° 068 **Legislación Extranjera. Femicidio y Violencia Doméstica** - SDeIE, DleIE.
- N° 069 **Legislación Extranjera. Vehículos Eléctricos** - SDeIE, DleIE.
- N° 070 **Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Enero- Marzo – 2015.** - SDeIE, DleIE.
- N° 071 **Tratados Internacionales. América Latina. 2014** - SDeIE, DleIE.
- N° 072 **Decretos de Necesidad y Urgencia. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia. 1994-2014.** –SDeIA, DleIA.
- N° 073 **Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Abril - Junio – 2015.** - SDeIE, DleIE.
- N° 074 **Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Enero – Junio - 2015.** SDeIE, DleIE.
- N° 075 **Legislación Extranjera. Violencia en Espectáculos Deportivos** - SDeIE, DleIE.
- N° 076 **Código Civil y Comercial de la Nación. Prescripción y Caducidad. Doctrina y Jurisprudencia.** –SDeIA, DleIA.
- N° 077 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874- 1880).** –SDeIA, DRAyAU- 27mo Período Legislativo, Acta de mayo de 1880.

- N° 078** **Legislación Extranjera. Pornografía Infantil - SDeIE, DleIE.**
- N° 079** **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina. Presidente de la Nación Argentina Julio Argentino Roca (1880-1886).** –SDeIA, DRAYAU-
28vo Período Legislativo, Acta del 8 de mayo de 1881.
- N° 080** **Legislación Extranjera. Voto Electrónico - SDeIE, DleIE.**
- N° 081** **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886).** –SDeIA, DRAYAU-
29no Período Legislativo, Acta del 7 de mayo de 1882.
- N° 082** **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886).** –SDeIA, DRAYAU-
30mo Período Legislativo, Acta del 4 de mayo de 1883.
- N° 083** **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886).** –SDeIA, DRAYAU-
31er Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1884.
- N° 084** **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886).** –SDeIA, DRAYAU-
32do Período Legislativo, Acta del 7 de mayo de 1885.

- N° 085 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886).** –SDeIA, DRAYAU-33er Período Legislativo, Acta del 10 de mayo de 1886.
- N° 086 Legislación Extranjera. Protección de Animales de Compañía.** - SDeIE, DleIE.
- N° 087 Decretos Secretos y Reservados Publicación Conforme DECRETO N° 2.103/12.** – Publicados durante el año 2013. - SDeIA, DleIA.
- N° 088 Legislación Nacional y Extranjera. Derecho de autor y Tratado de Marrakech.**- SDeIE, DleIE; SDeIA, DleIA.
- N° 089 Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Julio - Septiembre – 2015.** - SDeIE, DleIE.
- N° 090 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman (1886- 1890).** –SDeIA, DRAYAU-34to Período Legislativo, Acta del 09 de mayo de 1887.
- N° 091 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman (1886- 1890).** –SDeIA, DRAYAU-35to Período Legislativo, Acta del 08 de mayo de 1888.
- N° 092 Legislación Extranjera. Cambio Climático.** - SDeIE, DleIE.

Año IV

- N° 093 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman (1886- 1890).** –SDeIA, DRAYAU-36to Período Legislativo, Acta del 06 de mayo de 1889.
- N° 094 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman (1886- 1890).** –SDeIA, DRAYAU-37mo Período Legislativo, Acta del 10 de mayo de 1890.

- N° 095** *Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Julio - Diciembre - 2015.* SDeIE, DieIE.
- N° 096** *Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Octubre - Diciembre - 2015.* SDeIE, DieIE.
- N° 097** *Legislación Extranjera. Corrupción y Acceso a la Información.* - SDeIE, DieIE.